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ФНС ПЛАНИРУЕТ УТОЧНИТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс".

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 19.04.2019.

Налоговики опубликовали для публичного обсуждения проект с изменениями к форме декларации по
налогу  на прибыль,  порядку  ее заполнения и формату  представления в  электронном виде.  По планам
приказ должен вступить в силу с января 2020 года. В обзоре мы разобрали основные изменения формы.

Наряду с техническими правками, такими как новые штрихкоды, есть и содержательные изменения.
Большинство налогоплательщиков столкнутся с тем, что на титульном листе не надо будет указывать код
ОКВЭД. Место для него планируют убрать.

Остальные изменения касаются лишь немногих налогоплательщиков.

Дивиденды и проценты по ценным бумагам

Новую строку планируют включить в раздел А листа 03 декларации. Это строка 041.

В  ней  нужно  будет  показывать  дивиденды,  начисленные  иностранным  компаниям,  фактическими
получателями дохода по которым являются российские организации.

В разделе Б этого же листа собираются добавить новый код вида дохода - 3.
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Им нужно будет обозначать проценты по облигациям, которые облагаются налогом на прибыль по
ставке 15% согласно пп. 1 п. 4 ст. 284 НК РФ.

Похожую поправку планируют сделать в листе 04. Такой доход там нужно будет обозначать кодом 8.

Инвестиционный вычет

Появится приложение N 7 к листу 02 декларации. Оно пригодится тем, кто применяет инвестиционный
вычет. В новом приложении четыре раздела. В разделе А надо будет показывать расчет инвестиционного
вычета из авансовых платежей и налога, которые зачисляют в региональный бюджет. В разделе Б - расчет
уменьшения  авансов  и  налога,  которые  идут  в  федеральный  бюджет.  Расчет  предельной  суммы
инвестиционного  вычета  организации  без  обособленных  подразделений  должны  будут  показывать  в
разделе В, а с обособленными подразделениями - в разделе Г.

Кроме того, новые строки появятся и на продолжении листа 02: это строки 268 и 269.

В  них  нужно  будет  указывать  сумму,  на  которую  уменьшены  авансовые  платежи  или  налог  в
результате  применения  инвестиционного  вычета.  По  первой  строке  -  в  части,  которая  приходится  на
федеральный бюджет, а по второй - на региональный.

Также новую строку планируют включить в приложение N 5 к листу 02. Это строка 098.



В ней предлагают указывать сумму инвестиционного вычета.

Симметричные корректировки, КИК и КГН

Поправки  затронут  лист  08.  Напомним,  он  нужен  в  случае  проведения  самостоятельной
(симметричной, обратной) корректировки. На этом листе планируют отвести место для указания сведений о
сделке,  по  которой произведена корректировка.  Такими сведениями являются,  например,  номер и  дата
договора.



Кроме  того,  планируют  скорректировать  Приложение  N  6б  к  Листу  02  и  Лист  09.  Напомним,
приложение заполняют по доходам и расходам участников КГН, а лист 09 - по прибыли КИК.
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